



K R A K U S .

CZWARTEK 28. LISTOPADA 1822. Nro. 240.

KRONIKA NARODOWA.

*Roku 1561, przyłączenie Sufiant
do korony Polskiej.*

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

GRECYA. Zewsząd znowu pomyślne wiadomości dla Grecyi odbieramy, które się umieszczają porządkiem: I. Z *Tryestu* 6. *Listopada*. Dzisiaj odbieramy wiadomość z Ankony, że *Deputacya Grecka* zyskała pozwolenie udania się do Werony, z poleceniem aby się o milę od miasta zatrzymała, do dalszych postanowień. Papież mocno się wstawia za tym nieszczęśliwym narodem chrześcijańskim. Grecy cieszą się nadzieją pomyślnego skutku, albowiem N. Cesarz Alexander przywołać miał do siebie kilku dyplomatów obznajmionych dokładnie ze sprawami Wschodu. Do liczby ich należą Hrabia Jaliński i P. Fonton. — II. Z *Tryestu* 9. *Listopada*. Wiadomość o pozwoleniu *Deputacyi Greckiej* zbliżenia się ku Weronie, zewsząd dzisiaj jest potwierdzona, Grecy tutejsi niepojmują się z radości. — Doniesienia z Archipelagu zapewniają, że w porcie *Danietta* udało się greckim kaprom zabrać 40 okrętów kupieckich, będących własnością turecką, na których wartość zdobyczy, wynosi 260,000 talarów hiszpańskich. — Pod Mito, zabrali

brygg z amunicją i bronią, przeznaczony do Konstantynopola. — III. *Z Tryestu 10. Listopada.* Twierdza i miasto *Canea* stolica wyspy i razem królestwa Kandyi, wskutek zawartej kapitulacyi, poddała się nakoniec Grekom, a osada na okrętach francuzkich do Smirny odwieziona została. — (Znaczna jej część już tam przybyła.) — Zapewniają że wielu mieszkańców tureckich niechcieli opuścić kraju i przyjęli religiję chrześcijańską. Zdobyć tego miasta jest bardzo ważne dla Grecyi, albowiem stanowiło jedną z najmocniejszych warowni. — Gubernator twierdzy *Napoli di Romania* poddał się także na łaskę księcia Mainotów *Pietro Bey.* — Z Arty potwierdza się wiadomość o zbiegu tamte szego haszy. — Odyseusz pojednał się i połączył z innemi kapitanami wojsk greckich pod *Denago* siedm godzin drogi od Larissy. —

TURCYA. (*Z Konstantynopola 28. Paźdź.*) Nakoniec Porta ogłosiła firman zniżający wartość monety, na których strata wynosi do 20 procentów. Wszyscy mieszkańcy pomieszani i zatrwożeni są mocno tym wypadkiem. — Ze Smirny nadeszła tu wiadomość, że twierdza *Canea* na wyspie Kandyi poddała się Grekom, skutkiem przegranej potyczki, pod murami samego miasta. — Churszyd hasza zupełnie ogołocony z pieniędzy nieprędko zdoła zgromadzić nowe wojska, któreby były w stanie działać zaczepnie. (*) — 8000 Albańczyków których hasza Churszyd zebrał na zastonę Larissy, zawarli potajemny związek z Grekami i przeszli na ich stronę, pod naczelnictwem *Czelendina Bey,* swojego wodza. Wkrótce tym sposobem spodziewać się należy wiadomości o powstaniu całej Albanii, przeciwko Porcie. —

(*Reszta jutro i pojutrze.*)

(*) *Dziennik francuzki Etoile donosi, że podług najświeższych listów, Turcy przedarli się znowu przez Termopile i idą prosto do Koryntu. Gazety niemieckie słusznie przy powtórzeniu tej wiadomości, pokładły znaki ???- bo skądże się tak przedko tam zjawili, i kiedy? - bo ta wiadomość chociaż tak świeża, niema przecież żadnej daty, i zdaje się być tylko zmyśloną w miejscu,*